Дело №

18RS0№-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 

22 июля 2021 года 

Первомайский районный суд г. Ижевска в составе председательствующего судьи Померанцева И.Н., при секретаре судебного заседания ФИО3, с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска ФИО7,

подсудимого – ФИО1, 

его защитника – адвоката ФИО4, представившего удостоверение № выдано УМЮ РФ по УР 

<

дата> и ордер № от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, 

<

данные скрыты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

<

дата> ФИО1, осознавая преступность и наказуемость своих действий, реализуя свой преступный умысел в неустановленное время, но не позднее 14 часов 49 минут находясь в лесополосе около ЗАО «Купол - Старки» по адресу: 

<

адрес>, не имея на то соответствующего разрешения, с целью незаконного хранения приобрел у неустановленного лица, запрещенное в гражданском обороте вещество, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство, упакованное в два свертка из фрагмента серебристой фольги массой, высушенных до постоянных масс с учетом израсходованных на исследование навесок, составил: 4,56 г и 5,84 г, а всего общей массой 10,4 г., которые спрятал в левый внутренний карман куртки, одетой на нем и стал незаконно хранить указанное вещество без цели сбыта для личного употребления.

Продолжив незаконно хранить приобретенное без цели сбыта вещество, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство, упакованное в два свертка из фрагмента серебристой фольги массой, высушенных до постоянных масс с учетом израсходованных на исследование навесок, составил: 4,56 г и 5,84 г, а всего общей массой 10,4 г., что является значительным размером, проследовал к дому 1 «г» 

<

адрес> г. Ижевска, где в 14 часов 49 минут 

<

дата> в 150 метрах в северном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска был задержан сотрудниками УНК МВД по УР.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 

<

дата> в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут в фойе БУ УР ССШОР по велоспорту по адресу 

<

адрес> «г», в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены два фольгированных свертка внутри которого находилось вещество растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от 

<

дата> является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство массой, высушенных до постоянных масс с учетом израсходованных на исследование навесок, составил: 4,56 г и 5,84 г, а всего общей массой 10,4, что является значительным размером, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта для личного употребления. Согласно заключению экспертов № от 

<

дата> вещество является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, высушенных до постоянных масс с учетом израсходованных на исследование навесок, составил 4,46 г и 5,74 г, а всего общей массой 10,2 г. «Конопля (растение рода Cannabis)» включена в «Перечень растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> (с учетом последних изменений).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (вступившего в законную силу от 

<

дата>), (с учетом последних зменений) масса частей растений конопля (растение рода Cannabis)), содержащие наркотическое средство, высушенные до общей постоянной массы 10,4 г., является значительным размером.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные хранение без цели сбыта частей растений содержащих наркотическое средство, совершенное в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте признал, ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, пояснив, что обвинение ему понятно, с обстоятельствами инкриминируемого деяния согласен, в содеянном раскаивается, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает. Ему понятны порядок постановления приговора и пределы его обжалования, а также порядок назначения наказания.

Государственный обвинитель согласен с рассмотрением уголовного дела в особом порядке и постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Выяснив действительность волеизъявления подсудимого, с учетом мнения участников процесса, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

Государственный обвинитель предъявленное обвинение поддержал, предложил квалифицировать действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные хранение без цели сбыта частей растений содержащих наркотическое средство, совершенное в значительном размере.

Указанная квалификация действий подсудимого полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Доказательства, представленные суду, получены без нарушений требований УПК РФ, в связи, с чем имеются основания для постановки обвинительного приговора по обвинению, изложенному в обвинительном акте.

С учетом объема предъявленного обвинения, поддержанного в суде государственным обвинителем, признанного в полном объеме подсудимым, не оспоренного защитой, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные хранение без цели сбыта частей растений содержащих наркотическое средство, совершенное в значительном размере.

С учетом характеризующего материала, сведений о личности ФИО1, 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Суд считает необходимым признать ФИО1 по настоящему делу вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется. Оснований для прекращения уголовного дела не установлено.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, ФИО1 

<

данные скрыты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении при допросах на предварительном следствии обстоятельств возникновения умысла на приобретение наркотического средства, которые до этого сотрудникам полиции известны не были. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного ФИО1 его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ч.1 ст.64 УК РФ, а также изменения категории совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, совершившего преступление небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на его исправление, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого, в соответствии со ст. 46 УК РФ, определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: сейф-пакет №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Ижевску – уничтожить после вступления в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 -317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 

<

данные скрыты>

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: сейф-пакет №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Ижевску – уничтожить после вступления в законную силу.

Информация о получателе штрафа: ИНН 

<

***> КПП 184001001 УФК по ФИО2 Республике (ГУ «Управление МВД России по 

<

адрес>», л/сч 

<

***>) Р/С 401018102000000I0001 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ ФИО2 РЕСПУБЛИКА Г. ИЖЕВСК БИК 049401001 ОКТМО 94701000 КБ К 188 1 16 21040 04 6000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд ФИО2 Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в десятидневный срок после оглашения приговора. Дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: подпись И.Н. Померанцев

Копия верна.

Судья: